北京市教育委员会关于开展 2023年北京高校“优质本科课程”和 “优质本科教材课件”建设的通知
京教函〔2023〕140号
各有关高等学校：
　　为贯彻党的二十大精神，落实《北京市“十四五”时期教育改革和发展规划(2021—2025年)》和《北京高等教育本科人才培养质量提升行动计划(2022—2024年)》(京教高〔2021〕8号)等文件要求，市教委决定2023年继续开展北京高校“优质本科课程”和“优质本科教材课件”项目建设工作。现将有关事项通知如下：
　　一、建设目标
　　遴选建设一批能够体现北京高等教育优势特色、教学成效显著、适用范围广、受学生欢迎的优质课程和教材课件，有力支撑高校专业发展建设和实践创新教育改革，不断提升北京高等教育人才培养质量，紧密服务北京城市功能定位和产业结构升级，为首都经济社会发展提供助力。
　　二、建设方案
　　北京高校“优质本科课程”和“优质本科教材课件”由高校遴选申报，市教委评审确定后，予以支持建设。
　　(一)申报条件
　　申报“优质本科课程”的课程，应面向本科生(含继续教育)开设，课程思政建设成果突出，广受学生欢迎，有一定的社会影响力。鼓励线上课程、线上线下相结合课程申报;支持较好利用前沿教学科技手段的课程、较好结合虚拟仿真项目和社会实践项目的课程、校际共享效果较好的课程申报;支持围绕北京“四个中心”定位、服务十大高精尖产业发展相关领域的课程申报。原则上要求申报的课程由北京高校专任教师讲授，近5年在学校连续开设3年以上。
　　申报“优质本科教材课件”的教材课件，应适用于本科生(含继续教育)教育，内容翔实、逻辑严谨，对课程和专业建设的支撑效果显著，与同类教材课件相比有优势特色。教材课件形式不限，可包括文字教材课件、电子教材课件、网络教材课件、多媒体教材课件，鼓励立体化教材课件申报。原则上要求申报的教材课件由北京高校专任教师编著或制作，近5年内出版或在教学中深入应用。
　　(二)遴选方式
　　北京高校“优质本科课程”和“优质本科教材课件”均分为一般项目和重点项目两类。其中，一般项目由各校自行组织评审，报市教委审核备案后认定(申报限额见附件1);重点项目由学校推荐，原则上每校课程、教材课件各限报1项，市教委组织专家评审后确定。对于“优质本科课程”一般项目，各校可在申报限额外，申报1项继续教育项目。
　　(三)建设方式
　　对于经学校申报、专家评议、市教委认定的“优质本科课程”和“优质本科教材课件”，市教委将予以政策倾斜和专项资金支持，保证项目更好地发展建设，为高素质人才培养服务。
　　对于获评北京高校“优质本科课程”的主讲教师，认定为“北京高校优秀专业课(公共课)主讲教师”，市教委将给予相应政策支持。
　　三、申报方式
　　各校填报《北京高校优质本科课程推荐汇总表》(见附件2)、《北京高校优质本科教材课件推荐汇总表》(见附件3)，课程和教材课件负责人填写《北京高校优质本科课程申报书》(见附件4)、《北京高校优质本科教材课件申报书》(见附件5)。
　　请于2023年5月31日前将申报材料(汇总表，申报书)word版本和盖章后的pdf版本发送至邮箱：jwgjcbj@126.com。
[bookmark: _GoBack]

　　北京市教育委员会
　　2023年4月19日